Estado de Santa Catarina
Município de PONTE SERRADA
Edital n.º  002/2015 de PROCESSO SELETIVO

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 1 de 2

Ato 001/PS/ED/002/15

PRIMEIRA RETIFICAÇÃO
DO EDITAL Nº 002/2015 DE PROCESSO SELETIVO PONTE SERRADA

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PONTE SERRADA, Estado de Santa Catarina, no uso de
suas atribuições legais, juntamente com a Comissão Municipal de Concurso Público e Processo
Seletivo e o Instituto o Barriga Verde, torna público a primeira retificação do edital conforme
segue:

1. No item 10.5 o horário de duração das provas para os cargos de ensino fundamental, ensino
médio e ensino superior passam a ter 3 (três) horas.

2. No item 11.2 no quadro de horários, o término da prova para a ser no horário das 17h00min.

3. No anexo I nos cargos de Professor Anos Iniciais do Ensino Fundamental (não-habilitado) e
Professor Educação Infantil (não-habilitado) fica incluído o requisito/habilitação: Ensino
Médio em nível de Magistério.

4. Fica Incluído no Anexo I os cargos de Professor Ciências (habilitado e não-habilitado) e
Professor Ensino Religioso (habilitado e não-habilitado), que passa a ter o seguinte teor:

CARGO
Nº
Vagas

CARGA
HORÁRIA

VENCIMENTO
MENSAL

REQUISITOS/HABILITAÇÃO
TIPO DE
PROVA

Taxa
inscrição

23. Professor Ciências
(habilitado)

RT 20,30,40h/s Conforme
Quadro I

Graduação com licenciatura
na área de atuação

Escrita e

Títulos R$ 65,00

24. Professor Ciências
(não-habilitado)

RT 20,30,40h/s Conforme
Quadro I

Frequentando o curso de
graduação na área de
atuação

Escrita e

Títulos R$ 65,00

25. Professor Ensino
Religioso (habilitado)

RT 20,30,40h/s Conforme
Quadro I

Graduação com licenciatura
na área de atuação

Escrita e

Títulos R$ 65,00

 26. Professor Ensino
Religioso (não-
habilitado)

RT 20,30,40h/s Conforme
Quadro I

Frequentando o curso de
graduação na área de
atuação

Escrita e

Títulos R$ 65,00

5. Fica Incluído no Anexo II as atribuições dos cargos de Professor Ciências e Professor Ensino

Religioso.

6. Fica Incluído no Anexo III o conteúdo programático dos cargos de Professor Ciências e
Professor Ensino Religioso, que passa a ter o seguinte teor:

PROFESSOR CIÊNCIAS
Ensino de Ciências. Conservação e Recuperação de Áreas de Preservação Permanente. Preservação,
degradação e recuperação ambiental. Política Nacional de Educação Ambiental. Agenda21. Atmosfera,
hidrosfera elitosfera: características físicas e ambientais, interferência humana e suas consequências (Efeito
estufa. Alterações Ambientais Globais). Solo e resíduos sólidos. Poluição atmosférica, das águas, do solo,
visual, sonora. Biodiversidade. Seres vivos: características gerais, sistemática, classificação biológica e
nomenclatura. Noções de evolução. Ecologia. Relação entre os seres vivos e o ambiente: o homem e a sua

Estado de Santa Catarina
Município de PONTE SERRADA
Edital n.º  002/2015 de PROCESSO SELETIVO

IOBV - INSTITUTO O BARRIGA VERDE Página 2 de 2

ação sobre o ambiente. Princípios básicos quer e gemas funções vitais dos seres vivos. Relação entre
estruturas e funções dos sistemas e suas adaptações ao meio. Ciclos biogeoquímicos. Animais e plantas.
Vírus, bactérias, fungos, algas e protozoários; importância ambiental e importância para os seres vivos.
Doenças tropicais. Noções de genética. Fisiologia e anatomia do corpo humano. O homem enquanto ser
social: Aspectos afetivos, cognitivos, psicológicos, culturais, ecológicos. Sexualidade: Educação sexual e seu
desenvolvimento para a produção da vida. Astronomia. Propriedades da matéria: estados físicos, massa,
volume, peso, densidade, empuxo. Energia. Elementos químicos a tabela periódica. Fundamentos teóricos da
Química: conceitos. Leis. Relações. Princípios básicos. Interações e transformações químicas. Fundamentos
teóricos da Física: conceitos. Leis. Relações.  Princípios básicos.

PROFESSOR ENSINO RELIGIOSO
O ensino religioso no Brasil: processo histórico e perspectivas. O Ser Humano e o Fenômeno Religioso:
fundamentos históricos, filosóficos, psicológicos e sociológicos das tradições religiosas; as tradições
religiosas como elementos indissociáveis das culturas; religiões afro-brasileiras; o símbolo e o sagrado; o
mito e o rito; os textos sagrados; a descrição das representações dos transcendentes nas tradições
religiosas; síntese da história do budismo, cristianismo, hinduísmo, islamismo e judaísmo. Pluralidade
Religiosa; - Tipos de Religião; - Práxis Religiosa; - História da Igreja no Brasil; - Escatologia; - Mitologia; -
Símbolos e Rituais Religiosos; - Ética e Moral; - Evolução religiosa.

7. As demais normas do edital permanecem inalteradas.

Ponte Serrada, 10 de Dezembro de 2015

Eduardo Coppini
Prefeito Municipal